
Poder Executivo
Ano XX        Nº 5869 TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022

JOÃO FERREIRA NETO
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Amilton Machado Domingues
1º VICE PRESIDENTE

Julio Ricardo dos Santos Henriques
1º SECRETÁRIO

Ernane Aleixo
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.........................................................................2 
Secretaria Municipal de Assistência Social..............................2
Secretaria Municipal de Controle Interno........................3 a 27

DAVI PERINI VERMELHO
PRESIDENTE 

DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

CHEFE DA CASA CIVIL 
Jerry Adriane Barreto da Silva

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Humberto Motta da Silva 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Márcio Magalhães Dias  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
André Luiz Mazoni

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Fabrícia Helena de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fabiano Lobo das Neves

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS
Bernard Rodrigues Soares

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Roberta Ferreira Queiroz

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Evalder Perini Vermelho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Andréia Maciel Gonçalves

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
José Carlos Gervazoni Gomes 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Cláudio Almeida da Silveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 
Oswalmir Pacheco da Rocha - Servidor Efeitvo - Respondendo pela secretaria

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
João Alberto Aguiar Maltez - Servidor Efeitvo - Respondendo pela secretaria

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Francisco D’Ambrosio

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Alex Heinze Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Roberto Silva

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
Ana Cláudia Miranda da Silva

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Almerinda Filgueiras de Carvalho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS, URBANISMO E HABITAÇÃO
Leandro Luiz Leitão dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Márcia Fernandes Lucas

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
Rogério Soares de Freitas



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 58692 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti

DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3315/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,
 

R E S O L V E:

C O N C E D E R, ao funcionário GILBERTO ALVES DA SILVA, 
Oficial, Nível 5/E, Matrícula nº 24313, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Obras, Adicional de 20% 
(vinte por cento) de Final de Carreira, com base no artigo 162, 
inciso XX da Lei Orgânica do Município, e, artigo 172 de Lei 
nº 258/82, com as alterações introduzidas pelo artigo 1º da Lei 
416/87, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos 
autos do Processo nº 37864/2018.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de junho de 2022.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3412/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por L E I,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária LUCILENE MARINATTI DA 
SILVA, Professor II, Matrícula nº 10192, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, Licença Sem 

Vencimentos, pelo prazo de 02 (dois) anos, com base no art. 119 
da Lei 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarada 
nos autos do Processo nº 200/2022.

ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A CONTAR DA 
DATA DA SUA PUBLICAÇÃO.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de junho de 2022.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3413/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por L E I,

R E S O L V E:

D E T E R M I N A R que, a contar de 06 de junho de 2022, a 
funcionária IVANILDA DE CASTRO FERREIRA CARVALHO, 
– Matrícula nº 9468,  passe a exercer as suas funções no Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Rio de Janeiro 187ª Zona 
Eleitoral – Comarca São João de Meriti, até 19.12.2022, conforme 
solicitação feita através do Ofício nº 187ª JZ nº 014/2022.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de junho de 2022.
                                             
                                                                                                                                                                                                                           

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3423/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por L E I,

R E S O L V E:
 
C O N C E D E R, à funcionária RUTE DE FÁTIMA ABRAÃO, 
Apoio Administrativo, GFM, Nível III, Classe II, Matrícula nº 
8562, do quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal 
de Educação, Licença Prêmio, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
referente ao 2º (segundo) decênio, com base no art. 123 da Lei 
258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos 
autos do Processo nº 688/2022.
              
ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR A CONTAR DE 01 
DE JULHO DE 2022.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de junho de 2022.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

 

P O R T A R I A Nº 3484/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 11 de abril de 2022, 
a funcionária MARCIA MELLO DE OLIVEIRA, Professor I, 
GFS, Nível III, Classe I, Matrícula nº 8738, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
solicitação contida nos autos do Processo nº 4403/2022.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de junho de 2022.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3485/2022-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por L E I,

R E S O L V E:
 
R E T I F I C A R, os termos da portaria nº 6176/2021-SEMAD, 
por erro material:onde se lê: Matrícula nº 28197 1245, do quadro 
de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras,   leia-se 
: Matrícula 28197, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de junho de 2022.    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                    

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

ERRATA

A Comissão Organizadora e Avaliadora do processo seletivo 
simplificado para contratação temporária de pessoal para atender 
os serviços de assistência social básica e especial e apoio ao 
conselho tutelar e formação de cadastro reserva referente ao edital 
n° 001/2022 da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
São João de Meriti, no uso de suas atribuições, torna pública a 
ERRATA no presente edital.

Onde se lê:
6.6. Será considerado ELIMINADO do Processo Seletivo 
Simplificado o candidato que:
c) Tiver o seu resultado de avaliação curricular igual ou menor da 
nota 5 (cinco).

Leia-se:
6.6. Será considerado ELIMINADO do Processo Seletivo 
Simplificado o candidato que:
c) Tiver o seu resultado de avaliação curricular igual a 0 (zero).

Atenciosamente,

COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA

Sonia Maria de Oliveira           Gloria Regina de Azevedo Martins                                             
(Presidente)                                                      (Primeiro Suplente)                                        
Mat: 13913                                                                     Mat: 87784

Getúlio da Conceição Manhães 
(Segundo Suplente)                                                                                                                                

Mat: 12816
 

 
                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                              PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI 
                              CASA CIVIL MUNICIPAL - CACI 
 
 

 

 

1

DECRETO Nº 6758 DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 
“Abre Crédito Adicional Suplementar às dotações 
do Orçamento Vigente e dá  providências 
Correlatas”  

 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI:  no uso de suas atribuições 
constitucionais e com base no Art. 9° da Lei Municipal nº 2293 de 06 dezembro de 2021.  
 

D  E  C  R  E  T  A: 
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 969.661,00      

(Novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e um reais), no Orçamento Geral do 
Município, para atender as dotações do orçamento vigente conforme relacionados abaixo: 
 

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm  da anulação parcial de 
acordo com o inciso III, § 1º, artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964, na forma 
demonstrada abaixo:       
 

P.T. ND FICHA FONTE REFORÇO ANULAÇÃO 
01.29.01.15.452.188.1.016 44.90.51.00 423 1700 969.661,00  
01.29.01.15.451.092.2.080 33.90.39.00 454 1700  169.661,00 
01.29.01.15.451.092.1.017 44.90.51.00 460 1700  450.000,00 
01.29.01.17.512.291.1.018 33.90.39.00 476 1700  350.000,00 
TOTAL 969.661,00 969.661,00 

 
Art. 3º Em decorrência deste Decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das 

Despesas da respectiva Unidade. 
                                  

Art. 4º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

JOÃO FERREIRA NETO 
PREFEITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 3DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 58694 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 5DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 58696 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 7DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 58698 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 9DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586910 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 11DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586912 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 13DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586914 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 15DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586916 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 17DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586918 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 19DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586920 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 21DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586922 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 23DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586924 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 25DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586926 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022

Ano XX   N° 5869 27DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti



São João de Meriti
Terça-feira, 28 de junho de 2022
Ano XX   N° 586928 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti


